
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа № 1» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «ГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА № 1») 

ул. Карла Маркса, дом 97, пгт. Гвардейское, Симферопольский район, 

Республика Крым, Российская Федерация, 297513 

тел.: (3652) 323045, e-mail: school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru   

ОГРН 1159102031329, ИНН 9109010395 

 
  

 ПРИКАЗ 

 

26.05.2023             № 263 

 

 пгт. Гвардейское 

  

 

 Об итогах 2022/2023  учебного года  

 

На основании годового плана работы школы на 2022/2023 учебный год был проведен 

сравнительный анализ успеваемости и качества знаний учащихся 2 – 11 классов по 

итогам2022/2023 учебного года с 1 полугодием 2022/2023 учебного года и с годовыми отметками 

2021/2022 учебного года. 

Основные направления, содержание и формы деятельности педагогического коллектива 

регламентировались нормативными документами: 

- Законом «Об образовании в РФ»; 

- Уставом школы; 

- учебным планом школы на 2022/2023 учебный год; 

- локальными актами МБОУ «Гвардейская школа № 1»  

В течение 2022/2023 учебного года коллектив МБОУ «Гвардейская школа № 1» работал 

над приоритетными направлениями: 

- созданием условий для успешной социализации обучающихся школы; 

- созданием условий для самореализации обучающихся и развития их ключевых компетенций. 

      В 2022/2023 учебном году аттестации подлежали 722 обучающихся 2-11 классов, из них: 

НОО (2-4 классы)- 201 человек; 

ООО (5-9 классы)- 445 человек; 

СОО (10-11 классы) – 76 человек. 

По итогам 2022/2023 учебного года успеваемость составила 100 % на уровне начального 

общего и основного общего образования и 98,7 % на уровне среднего общего образования (1 

учащаяся Литвинова Валерия – 11 класс не аттестована по причине пропусков занятий). 

Ступени 

Количество 

обучающихся 

на конец  

I полугодия 

Высокий  

«5» 

Достаточный 

«4» 

Средний  

«3» 

Начальный  

«2» 

Качество 

«5+4» 

н/а 

Кол-во  
 

% 
Кол-во  % Кол-во  

 

% 
Кол-во  

 

% 
Кол-во  

 

% 

 

Начальная 

школа 
261           

 

В том 

числе: 

1   классы 

60           

 

2,3,4 классы 

 
201 52 25,9 107 53,2 42 20,9 - - 159 79,1 

- 

5-9 классы 445 51 11,5 175 39,3 219 49,2 - - 226 50,8 - 

mailto:school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru


2 
 

10-11 

классы 
76 8 10,5 38 50 29 38,2 - - 46 60,5 1/1,3 

Всего по 

школе: 

782 (1-11) 

722 (2-11) 

 

111 

 

15,4 

 

320 

 

44,3 

 

290 

 

40,2 

 

- 

 

- 

 

431 

 

59,7 

 

1/0,1 

 

 Качество обучения составило 79,1 % на уровне начального общего образования (на 1,6 % 

выше, чем по итогам 1 полугодия 2022/2023 учебного года и на 9,2 выше, чем по итогам 2021/2022 

учебного года), 50,8 % на уровне основного общего образования (на 3,9 % выше, чем по итогам 1 

полугодия 2022/2023 учебного года и на 4,9 % выше, чем по итогам 2021/2022 учебного года), 60,5 

% на уровне среднего общего образования (на 9,9 % выше, чем по итогам 1 полугодия 2022/2023 

учебного года и на 8,8 выше, чем по итогам 2021/2022 учебного года). Качество знаний по школе 

составило 59,7 %, что на 4 % выше, чем по итогам 1 полугодия 2022/2023 учебного года и на 5,2 % 

выше, чем по итогам 2021/2022 учебного года.  

 

Успеваемость по итогам 2022/2023 учебного года во 2-11 классах составила 98,7%. 

 

Сравнительный анализ успеваемости по уровням образования: 

Уровень образования 2022/2023 

учебный год 

1 полугодие  

2022/2023 

учебного года 

2021/2022 

учебный год 

Динамика 

НОО 100% 100% 100% стабильная 

ООО 100% 100% 100% стабильная 

СОО 98,7% 97,4% 98,4% положительная 

            

Сравнительный анализ качества знаний по уровням образования: 

Уровень 

образования 

2022/2023 

учебный год 

1 полугодие  

2022/2023 

учебного года 

2021/2022 

учебный год 

Динамика 

НОО 79,1% 77,5 % 69,9% положительная 

ООО 50,8 % 46,9 % 45,9% положительная 

СОО 60,5 % 50,6 % 59,7% положительная 

2-11 класс 59,7 55,7 % 54,5% положительная 

 

Во 2-4 классах на «отлично» обучались в 2021/2022 учебный году 54 учащихся, в 5-9 

классах - 50 учащихся, в 10-11 классах 10 учащихся, в 2022/2023 учебном году на «отлично» 

обучались  52 учащихся во 2-4 классах, 51 учащийся в 5-9 классах, 8 учащихся в 10-11 классах. 

 

Сравнительный анализ успеваемости по предметам во 2-4 классах (2021/2022 учебный 

год и 2022/2023 учебный год): 
Предметы 2021/2022 уч. год 

Качество (5+4) 

2022/2023 уч. год 

Качество (5+4) 

Кол-во % Кол-во % 

Русский язык 161 74,5 170 84,5 

Лит. чтение 202 93,5 189 94 
Родной язык (русский) 118 78,1 137 87,3 



3 
 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 
138 91.4 143 91,1 

Родной язык 

(крымскотатарский) 
57 87,7 44 100 

Литературное чтение на 

родном языке 

(крымскотатарском) 

61 93,8 44 100 

Ин.язык (англ.) 169 78,2 172 86 

Математика 170 78,7 176 87,6 

Окруж. мир 193 89,4 186 92,5 

Музыка 210 97,2 197 98 

ИЗО 214 99,1 199 99 

Технология 211 97,7 200 99,5 

Физ. культура 216 100 201 100 

 

В 2022/2023 году качество знаний выше, чем в 2021/2022 учебном году  по русскому языку 

(на 1 %), по родному языку (русскому) (на 9,2 %), по родному языку (крымскотатарскому) (на 12,3 

%), литературному чтению на родном языке (крымскотатарском) (на 0,7  %), по математике (на 8,9 

%), иностранному языку (англ.) (на 5,3 %), окружающему миру (на 3,1 %), музыке (на 0,8 %). 

Достаточно стабильными остаются результаты по литературному чтению, по литературому 

чтению на родном языке (русском), ИЗО, технологии и физической культуре. 

 

Сравнительный анализ успеваемости по предметам в 5-9 классах (2021/2022 учебный 

год и 2022/2023 учебный год): 

 
Предметы 2021/2022 уч. год 

Качество (5+4) 

2022/2023 уч. год 

Качество (5+4) 

Кол-во % Кол-во % 

Русский язык 249 58,6 289 64,9 

Литература 292 68,7 330 74,2 

Родной язык (русский) 236 73,1 258 78,7 

Родная литература 

(русская) 
259 80,2 276 84,1 

Родной язык 

(крымскотат.) 
67 65,7 97 82,9 

Родная литература 

(крымскотат.) 
74 72,5 105 89,7 

Иностр. яз. (англ.) 259 61 322 72,4 

ОДНКНР 85 85,9 119 100 

Математика 125 70,2 161 74,9 

Алгебра 141 57,6 137 59,6 

Геометрия  141 57,6 144 62,6 

Информатика  212 86,5 208 90,4 

История - - 96 80,7 

История России. 

Всеобщая история 256 60,2 212 65 

Обществознание 198 60,7 212 65 

География 309 72,7 367 82 

Биология 323 76 356 80 

Физика 191 78 185 80,4 

Химия 115 64,2 96 64,9 

ОБЖ 178 99,4 145 98 

Музыка 301 91,2 326 90,8 

ИЗО 246 100 297 100 



4 
 

Технология 318 96,4 354 98,6 

Физическая культура 422 99,3 444 99,8 

 

В 2022/2023 учебном году качество знаний в 5-9 классах ниже, чем в 2021/2022 учебном 

году по ОБЖ (на 1,4 %). 

Качество знаний в 5-9 классах выше, чем в 2021/2022 учебном году по русскому языку (6,3 

%), по родному языку (русскому) (на 5,6 %), по родной литературе (русской) (на 3,9 %), по 

родному языку (крымскотатарскому) (на 17,2 %), по родной литературе (крымскотатарской) (на 

17,2 %),  по иностранному языку (англ.) (на 11,4 %), по ОДНКНР (на 14,1 %), по математике (на 

4,7 %), по Истории России. Всеобщей истории (на 4,8 %), по обществознанию (на 4,3 %), по 

географии (на 5 %), по биологии (на 4 %), по физике (на 2,4 %), по алгебре (на  2 %), геометрии (на 

5 %), информатике (на 3,9 %), технологии (на 2,2 %), по физической культуре (на 0,5 %). 

 

Стабильными остались результаты по литературе, родному языку (русскому), химии,  ИЗО, 

музыке. 

 

Сравнительный анализ успеваемости по предметам в 10-11 классах (2021/2022 

учебный год и 2022/2023 учебный год): 

Предметы 

2021/2022 уч. год 

Качество (5+4) 

2022/2023 уч. год 

Качество (5+4) 

Кол-во % Кол-во % 

Русский язык 48 77,4 64 84,2 

Литература  49 79 66 86,9 

Родной язык (русский) 49 86 34 100 

Родная литература (русск.) - - 26 92,8 

Родной язык (крымскотат.) 5 100 10 100 

Родная литература (кр.тат.) - - 4 100 

Иностр. яз. (англ.) 54 87,1 74 97,4 

Математика 42 68 55 72,4 

Информатика  53 85,5 71 93,4 

История 44 71 53 69,8 

Обществознание  44 71 56 73,7 

География 7 50 - - 

Биология 57 92 72 94,7 

Физика 54 87,1 75 98,7 

Астрономия 23 96 31 96,9 

Химия 47 75,8 66 86,8 

ОБЖ 61 98,4 75 98,7 

Физическая культура 60 96,8 75 98,7 

 

В 2022/2023 учебном году качество знаний в 10-11 классах ниже, чем в 2021/2022 учебном 

году по истории (на 1,2 %). 

Качество знаний в 10-11 классах выше, чем в 2021/2022 учебном году по русскому языку 

(на 6,8 %), по литературе (на 7,9 %), по родному языку (русскому) (на 14 %), иностранному языку 

(англ.) (на 10,3 %), по математике (на 4,4 %), по информатике (на 7,9  %), по обществознанию (на 

2,6 %), по биологии (на 2,7 %), по физике (на 1,6 %), по астрономии (на 0,9 %), по химии (на 11 

%), по физической культуре (на 1,9 %). 

Стабильными остались результаты по родному языку (крымскотатарскому), ОБЖ. 



5 
 

 По итогам 2022/2023 учебного года претендентами на получение аттестатов особого 

образца за курс основного общего образования и аттестатов особого образца за курс среднего 

общего образования и медалей «За особые успехи в учении» являются учащиеся: 

 

№ 

п/п 

ФИО учащегося 

9 классы 

ФИО учащегося 

11 классы 

1. Коростелёва Анастасия Дмитриевна Аблямитова Нияра Недимовна 

2. Асанова Зарема Сейрановна Джалилова Мавиле Руслановна 

3. Буга Валерия Фёдоровна Дундарева Кира Юрьевна 

4. Кривелева Елизавета Сергеевна Куртаметова Селиме Сейрановна 

5. Полякова Валерия Романовна Херсонюк Александра Игоревна 

6. Бондарь София Андреевна  

7. Чикина Злата Андреевна  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям МО рассмотреть итоги 2022/2023 учебного года на методических объединениях. 

по плану МО 

2. Классным руководителям 2-11 классов взять на контроль результаты учащихся, находящихся в 

резерве «хорошистов», вести работу со всеми учащимися по повышению учебной мотивации, 

оказывать своевременную помощь при появлении пробелов в знаниях. 

2023/2024 учебный год 

3. Заместителям директора по УВР Муравьёвой Е.Л. и Даховой О.А. запланировать посещение 

уроков во 2-11 классах с целью контроля качества обучения и объективного оценивания 

учащихся. 

2023/2024 учебный год 

4. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР Муравьёву Е.Л. 

 

 

 

Директор                                                                            А.И. Шепченко 
 

Е.Л. Муравьёва 
323-045 

 

 


		2023-12-14T23:17:06+0300
	МБОУ "Гвардейская школа № 1"
	Шепченко Антонина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




